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1 S. Petro pancziuose.

Atsiszaukimas į vi
sus Lietuvius!

Malonus „Kataliko“ skaity
to jei ir visi Lietuvei, kurie tu
rite kokius-nors reikalus į „Ka
taliko“ Redystę, teiketės visa
dos atsiszaukti po Nr. 3222 
Auburn Ave., nes musų 
spaustuvė ir Rėdystė tapė 
czion pardanginta.

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

(Marguminai).
Paraszė Vyskupas Motiejus Valančius.

Tąsa.
Apsistojo vyskupas Plungė

je pas kleboną Jurgį Kiervelį. 
Paraszyta prisipažinimą, kur 
Vyskupas pasakė, jog neatme
na, ar pesiraszė po neatitin- 
kancziu paliepimu, ar ne. Pa- 
lenas, pr i j ėmęs tokį prisipaži
nimą su Vyskupo paraszu, 
perstatė Monarchai su įspėji
mais : j’og’vysitujias-; turėdamas 
77 metus amžiaus, isztikro, ne
žino, po ko pasiraszo ir jog, 
kaipo neiszpasakytai žmonii 
mylimą, reikėtų palikti ant vie
tos ir neerzinti žmonių.

Vyskupas, tą padaręs, par
grįžo į Alsėdžius. Pasekmės.

Kaip tiktai vyskupas prisi
pažino prie negalės, visa kal
tybė krito ant sekretorių. To
dėl, szlovės sovietnikas Jonas 
Uszakauskis rundui liepiant, 
tuojaus tapo praszalintas; pra
lotas Krzyžanauskis isztremtas 
į Magyliavą; apie vyskupą-gi 
Monarchos paliepimas įsako, 
idant nekoks Vyskupo rasztas 
neturėtu pasekmių, kol nebus 
paraszo Sufragano Symano 
kunigaikszczio Giedraiczio.

Teip žymiai pažemintas 
Vyskupas isztvėrė lig pat 
smerczio, įvykusio 1838 m. 
Pralotui Krzyžanauskiui per 
rupesnį Giedraiczių veikiai do
vanojo ir iszsiuntė į kolegium.

MaISZTAS TeLSZIIĮ PAVIETę 

1863 m.

Sako, Napoleonas III, sziun- 
dydamas lenkus prie maiszto, 
pasakęs, „kamę bus žmoniii 
krutėjimas, ten bus Lenkija“ 
Maiszto vyriausiejie szius žo
džius paskaitė už szventus ir 
rūpinos visosę dalysę senosios 
Lenkijos padaryti nepakajų. 
Todėl visuosę pavietuosę Kau
no gubernijos judėjo; susirin
ko į būrelius ir pripildė misz- 
kus. Telszių pavietę ilgai 
niekas nejudėjo. Tiesa, atei 
clavo isz Raseinių pavieto, be 
tas dar negalėjo parodyti, jog 
ir Telszių p. geidžia atmainų. 
Ką regėdami maiszto vyriau
siejie prikalbėjo poną Grossą, 
idant surinktu žmones ir pa
rodytu, jog ir Telszių pavietas 
teip-pat mislyja, kaip ir kiti.

Teip tatai, szis gegužėje 
1863 m. surinko į 30 bernų, 
kaip galėjo, apginklęs ir nu
ėjo į Sedos miestelį, kur nebu
vo nei vieno rusko kareivio. 
Sedoje, kiek galėjo, surinkę

žydų ir žmonių, skelbė ant 
urgavietės Lenkiszką niani- 
'estą, liepė gyventojams lai
dyti save už lenkus, ant žydų 
<romų įbedė kažkokią vėliavą 
ir iszėjo į Platielius.

Maisztininkai paprastai ei
davo isz pradžios prie kunigų, 
■. bažnyczias, o tatai dėl to, 
<ad maskoliszkam rundui pra
dėjus juos žudyti, įpykins to
nu budu žmones ir palinks 
ori e dalyvumo maisztę. Teip 
ladarė ir Grossas: užpuolė 
deboną, Stanislovą Gruzdį, 
varė surinkti žmones, įlipti į 
amboną ir perskaityti Lenkų 
manifestą. Bet klebonas ant 
;o nesutiko; todėl patįs maisz
tininkai skambino, rinko žmo
nes, skaitė manifestą ir szaukė 
aunuomenę į maisztą. Ant 

galo, užkando pas kleboną ir 
nuėjo į Plungę. Czia atrado 
kleboną, Raimundą Golmiirtg 
ant lovos sergantį*' kamendo- 
rius pasislėpė^ su senais alta- 
rystais negalėjo .susirokuoti: 
visi atsakinėjo, jog būdami 
gilioje senatvėje “nori ramiai 
numirti. Todėl maisztininkai 
nuėjo į dvarą, vildamies gau
sią užkasti ir pinigų ant kelio. 
Užkando, tai tiesa; bet ar ga
vo pinigų, to nežinau.

Isz eilės norėjo eiti ant Rie
tavo, bet dasižinojo, jog kimi- 
gaikszcziai Oginskiai užtūrėjo 
keletą ruski] kareivių dėl asa-

Nėh orė7' 
darni su jais grumties, miszkais 
nusidavė ant Tverų.

Apsistoję netoli miestelio, 
pasiuntė savuoju, idant pri
verstu vietinę dvasiszkiją isz- 
eiti sutiktų kariumenes su var
pais. Tie nuėję ir su bizunu 
iszpildė paliepimą. Kun. Juo
zapas Sonulevyczė, Džiakonas 
ir vietinis klebonas, kun. Juo
zapas Beržonskis, altarista, 
apsirėdę su bažnytiniais rubais 
iszėjo lig szventoriaus varte
lių su kryžiumi priimtu karei
vių; antras senas altarysta, 
Birentas, atėjo tik į zakristiją. 
Žmonių nebuvo, todėl ir ma
nifesto neskaitė. Paskui su
valgė pietus pas Džiakoną ir 
miszkais nuėjo ant Kvedainių.

Už to miestelio buvo ponas 
Jablonowskis maiszto virszi- 
ninkas: Grossas nukako pas, 
aną perdavė jam savo drau
gus, o pats iszbėgo už rūbe- 
žiaus.

Pasekmės.
Paleistas isz ruskos kariu- 

menės Rotmistras, kavalierius 
ordero S. Stanislovo 3 kliasos, 
apart to tamę laikę dar tarpi
ninkas, vedęs, turįs penketą 
vaikų, Severinas Grossas po 
garsiai savo karžygystei nu
klydo į Franciją; kaipo žino
vas zoologijos, įėjo į draugiją 
zoologu; su moksliszku tiks- 
lu plaukė ant pussalio geros 
vilties, bet laivui susikūlus 
prie Afrikos krantų, pasken
do. Dvaro Žemelėje rundas 
neatėmė, nes tas prie paczios 
prigulėjo.

Sedos klebonas Laurynas 
Barkauskis, kaip tiktai iszgir- 
do miestelyje liarmą, tuojaus 
isz važiavo į parak viją ir su
grįžo tik rnaisztininkams iszė- 
jus. Vienok per praneszimą 
Telszių sprauniko Križyckio 
nustojo klebonijos. Daviau 
jam altariją Palangoje. Isz 
Telszių atėjo ruskiai, pajemė 
maisztininkų vėliavą ir sugra
žino pirmykszczią ramybę.

(Toliaus bus).

Isz Lietuvos.
Isz Jurbarko, Kauno gub.

Metuose 1899, žiemos laike 
atbrazdėjo į pravleniją ponas 
tarpininkas Nuszutov ir czia 
suvadino isz visos volasties su
sirinkimą. Pirmiausiai jis į 
kambarį pisorpalaikio Pedle- 
cino sukvietė starsziną ir isz- 
rinktus vyrus, kaipo: Storastas 
ir vibarnuosius, su kureis 
draugiszkai pasisveikinęs, pa- 
vaiszino juos degtine.

Kada jau kaktos visiems ge
rai įkaito, dasimislyjo, juogda- 
bar pagal savo norą, gerai pri
sitarnaus batiuszkai carui, o 
ypatingai pravoslavijai, ir pra- 
bylo sziokiais žodžiais: vyrai, 
jus gerai numanote vyresny
bės reikalavimus ir visokius 
užmanimus, ir asz būdamas 
jūsų tarpininku sakau nuoszir- 
tižiai, juog jus gerai prisitar
nausite visai musų vyresnybei, 
jei padarysite prigovorą dėl 
padidinimo iszkalų Jurbarky- 
je ir Skirsnemunės miestelyje. 
Jei norite įtikti valdžiai ir ti
rėti manę už užtarytoją savo 
reikaluose, tai dabar czia su
sirinkę visi tuojaus pasiraszy- 
kit, kad to būtinai reikalau
jate. Teipo-gi reikalingos yra 
dėl vaikų atskiros kvatieros, 
kad jiems nabagėliams nereik
tu kasdieną vaikszczioti į na
mus, liet apie tai jus' nėsiru- 
pinkit, jus tiktai dabar pasi- 
raszykit. Toliaus traukia sau 
pilvą braukydamas tarpinin
kas, užlaikydami visus prisa
kymus vyresnybės, mes tuo
jaus pargabensime riebią „ma- 
tuszką“ už gaspadinę ir — 
„dielov szlapie“. Jina, žino
mas dalykas, bus mokyta, ap- 
sergės jūsų vaikus nuo viso
kių piktų darbų, iszvirs jiems 
valgyti, apskalbs apszluos ir 
dar poterių iszmokįs. Musų 
vyrai su atida iszklausę tokį 
puikų pamokslą, visi kuogrei- 
cziausiai pasiraszė, bucziuoda- 
mi rankas pono tarpininko ir 
jo pagelbininko rasztininko.

Isz būrio buvo dar kažinkas 
pradėjęs murmėti sau po no- 
šia, bet tie iszrinktiejie su 
szlapioiiis kaktoms, ar tai nuo 
sklandaus pamokslo, ar tai 
nuo degtinės, visi vienu balsu 
suszuko: „Ura, ponui tarpi
ninkui“! Isz kelių szimtų vy
rų, vos tiktai vienas atsirado, 
kurs supratęs naujas pinkles 
gudpalaikių atsirėmė užmauni 
ir privedžiojimams, sakyda
mas, „jau mes užtektinai tu
rime visokių mylistų nuo jū
sų, o naujų ne turime kuo tai
syti ir nereikalaujame“. Tas 
jo atsakymas kaip į ugnį pas
tatė tarpininką ir užsidegęs 
pekliszka rūstybe suriko pik
tu balsu: „miateznik, v Sibir 
tebia“, bet paskui pamislyjęs, 
juog nieko ne pesz isz to viso, 
nes žino gerai, kad ant to rei- 
kalaujasi vyrų sutikimas, o 
bauginimas jo nieko ne reisz- 
kia paskiria jam sztriopą 1 
rub. Kad butu atsiradę dau- V V
giaus tokių, tai ir ne butų sau 
naujų žabangų užtraukę. Tas 
buvo ūkininkas isz kaimo 
Antkalniszkių Skirstnemunės 
parapijos, pavirszutiniszkai 
prastas žmogelis, bet yr’ skai
tęs ir turi gerą atimtį, duok 
Dieve, kad su laiku daugiaus 
tokių atsirastų; o tada visi tie 
prieszai musų tikėjimo ir mu
sų mylimos tėvynės eitų gir

nų kalti arba szunims szė- 
ką p jauti.... Spalis.

Isz Palangos, Kurszo gub.
22 d. gegužio mėn. paėmė 

maskoliai Dr. Vaineikį ir sėdi 
dabar Liepojoj; per kratą pas 
jį ir kitus nieko nerado rau- 
donsiuliai; apkaltina jį už su- 
sineszimus su kokiu ten mas
kolių užrubežyj gyvenancziu; 
dr. Vaineikis neva padėjęs jam 
pergabent į Maskoliją knygas, 
kurias ir paėmė ties Kukevą 
(terp Palangos ir Liepojaus), 
neszikai (latviai) nurodė ant 
F. Paulauckio isz Palangos, 
su kuriuom Vaineikis tankiai 
važinėdavo, pertai raudonsiu- 
liai mano, kad Vain, tas kny
gas gabeno. Liepojoj dabar 
teip daug sujimtų, kad kalinyj 
vietos neužtenka: garsus Von- 
siackis ir Liepojoj teip pat 
darbuojasi, kaip aną met pas 
suvalkieczius. Buvo krata pas 
Žiupsnį Liepojoj; |en net ak
menis ant kiemo iszgriovė, bet 
nieko įpatingo ne rado ir jisai 
tuo m tarp dar liuosias. Am
brazaitį (Sziauliuose) buvo pa
ėmę, bet po 3 dienų paleido. 
Darė kratą ir pas advokatą 
Lukauckį, pas kurį gyvena 
Arabr., bet ten ir-gi nieko ne 
ataado.

viai, (lietuvių czia apszcziai, 
prie nekuriu plytnyczių vieni 
tik lietuviai). Žiemą gudas 
ant mėnesio uždirba nuo 10— 
13 rub. (mat žiemos laike ma
žiau temoka) vasarą nuo 18— 
25 rub. (teip-gi viskas plyt
ninko), o lietuviai tik vasarą 
tegauna nuo 10—15 rub. Tiek 
tik tegalima uždirbt. Bet jau 
darbas — ką ir bekalbėt: ant 
dienos reikia iszmest 2000 su 
virszum plytų, ir visą tą turi 
atlikt be jokių.prietaisų, vien

Isz Seinų, Suvalkų gub.
Seinų vyskupystėj 9 d. Sėjo 

keleis Dievo dirvos artojais 
pasidaugino, nes tą dieną J. 
M. Seinų vyskupas Katedros 
bažnyczioj įszventino į kuni
gus sekanczius V kurso klie
rikus: Pijusą Andžiulį, Stan. 
Sviantkovskį, Vicentą Szesz- 
ką, Inacą (Ignotą) Czižauskį, 
Vincentą Vizgirdą ir Stan. 
Buczį.

13 d. sėjo, t. y. dieną szven- 
to Antano isz Padvos, Seinai

biaurus pasielgimai supurto 
pagalinus ir protestoniszkas 
szirdis, o katalikams ir visai 
katalikiszkai Prancūzijai pri
duoda pažeminimą ir panė- 
kinimą. Tycziojimos, kokio 
dasileidžia katalikystės prie
szai, kraszte, kurs kitados 
skaitės už artimiausį ir pirmu
tinę dukterį szv. Bažnyczios, 
iszties negali pralenkti nė Ki- 
tajieczei szios dienos, pasielgi
muose, bet szitie yra stabmel- 
džei, o musų ponai masonai

tik rankomis. Tokį sunkų 
darbą dirbant, žinoma, reikė
tų ir gero maisto, bet kur tau: 
ant sanvaitės plytninkas duo-

ir visa vyskupystė apvaiksz- 
tinėjo iszkilmingai, kaipo var
do dieną vyskupo Antano Ba- 
ranauskio. Ant Jo intencijos

esti apkriksztyti katalikiszko- 
je bažnyczioje ir vis dar savę 
nori pavadinti krikszczionimis 
ir labai užsirūstintu pavadinus

Isz Mintaujos.
18 balandžįp^asz ėjaių plen

tu. Privijau keturis jaunus 
berniukus 18—20 metų ir už
kalbinau lietuviszkai?

— Vyrucziai kur traukiat?
— Į Mintaują — atsakė lie- 

tuviszkai.
— Isz kokio kraszto ? — pa

klausiau vėl.
— Ugi nuo Szidlavos jitke- 

liavom.
— Ar senei ?
— Tuoj po velykų.
— Tai ką, ar czia kokią vie

tą gavot?
— Teip apsiėmėm pas plyt- 

ninką.
— Kaip-gi alga — ar bran

gi?
— Ant mėnesio 10 rub. ir 

viskas, iszskiriant drapanų, 
plytninko.

— Žinoma, darbas bus ne
lengvas, tęsiau toliau.

— Ką daryt; pas gaspado- 
rių da sunkiau ir tik tegalini 
algos per isztisus metus 25 r.

— Negrai but — nusistebė- O
jau — ar-gi visi bernai apie 
Szidlavą tiek teima?

— Ityn geras — 30 rub., 
nedaugiau.

— Teip, teip; na-gi ar jus 
skaityt mokat ?

Ant szito klausymo visi ke
turi atsakė, kad moka, vienas 
da ir raszyt.

— Kaip žmonės apie Szid
lavą ar lietuviszkai kalba?

— Lietuviszkai ir lenkisz- 
kai.

— Dėlko ne vien lietuvisz
kai, ar lietuviszka kalba nepa
tik a ?

Ant szito klausymo nieko 
neatsakė. Teip mus kalba ir 
pasibaigė, nės jiems reikėjo 
eit į vieną pusę, man — į kitą.

Czia dar noriu patėmyti tą, 
kad lietuviai, apsiimdami prie 
plytnyczių, labai apsigauna. 
Asz esu patyręs nuo gudų, 
kurių apie Mintaują labai 
daug dirba prie plytnyczių 
(mat aplinkynėje yra apie 70 
plytnyczių) kad kur-kas dau
giau gauna algos, negu lietu

da porą kartų niekam never
tos mėsos, o kitas dienas barsz- 
cziai ir sausa be taukų koszė.

O priežastys tokio didelio 
skirtumo algų tarp lietuvių ir 
gudų man matos yra tokios-. 
Pirma, lietuviai nežino kiek 
mokas už darbą, — antra, alga 
pas plytninką maž-daug di
desnė, negu pas ūkininką, 
treczia, lietuviai atkeliauna, 
mažai teturėdami skatiko, ir, 
žinoma, reikia greicziausiai 
gauti kokią nors vietą, kad 
neprisireiktų stipt badu.

V ežys.
(Isz Uk.)

Isz Szventėnų, Vilniaus 
gub.

Ilgai pasiliks atminteje žmo
nių atsilankymai vyskupo 5-d, 
Sėjo szitoje parakvijoje. Da
bar praslinkus iszkilmingai 
szventei, viskas nutilo ir sugrį
žo prie paprasto savo gyveni
mo, bet tų brangių dienų pa
minėjimas ilgai, ilgai gyvuos 
žmonių szirdėse, nes tukstan- 
czei žmonių, pastiprinti szv. 
Dvasios mylista, isznesziojo 
Dievo palaiminimą po apy
gardą.

Vyskupas pribuvo 5 d. bir
želio, užtrukęs ilgesnį laiką 
terp Szventėniszkių, iszvažia- 
vo 15 d. sėjo ant aplankymo 
savo avelių į Desnos džiako- 
nystę.

Pribuvus, vyskupui į Szven- 
tėnus, prasidėjo vigilija, kuri 
traukės par kiaurą naktį, bu
vo tai pradžia iszkilmingo ap- 
vaikszcziojimo paszventinimo 
vietinės bažnyczios. Minėta 
bažnyczia didelė mūrinė tapė 
pastatyta isz žmonių mesliatų,’ 
statė ją par trejus metus.

Petnyczioj apie 8tą isz ryto 
prasidėjo iszkilminga ir gar
binga szventė bažnyczios pasz
ventinimo, po paszventinimo 
bažnyczios vyskupas iszkib 
mingai patsai laikė miszes 
szv., po visam tikfai vyskupas 
sugrįžo apie 2 vai. po dvyli
kos. Sekancziose dienose vys
kupas ir kunigai, kurių skai
tės į kelioliką, susirinkusių ant 
tos szventės, turėjo apscziai 
darbo. Pastiprinimas szv. Ti
kėjime arba Dirmavone tęsėsi 
su mažais pratrukeis nuo ryto 
lig iszvakarių; rankos-silpo: 
vyskupas dirmavojo, o kuni
gai spavėdojo. Skaitlius ti- 
kencziųjų, kurie likosi Dva
sios szv. mylista pastiprinti, 
yra iszkilmingiausis liudytojas 
to sunkaus darbumo, nes par 
tas dienas priėmė patvirtini 
mo sakramentą 27,000 žmo
nių! Ir nėra ko stebėties par

buvo iszkilmingai Katedros 
bažnyczioj laikomos miszios 
szv., kurias pabaigus užgiedo
jo padėkavojimo 'giesmę: 
„Tave Dieve garbinanam. . .“ 
(Te Deum laudamus) su atsa- 
kancziomis ..maldomis, idant 
Dievas duotu vyskupui pagy
venti ilgus metus sveikatoje 
ant naudos szv. Bažnyczios.

Tą viską pabaigus vysku
pas sėdos į savo sostą vysku 
piszką, kur ėjo jam rankas 
bucziuoti po eilini: visupir- 
miausei kapitulos sanarei, se
minarijos profesorei, kunigai 
kamendorei Katedros bažny
czios ir visi klierikai. Ant ga
lo vyskupas, pareidamas par 
bažnyczią czion esantiems žmo
nėms suteikė palaiminimą ir 
1 ei dUaf cziaiTs *esah tTeTTi Ūžiu 6^ 
nėms rankas bucziuoti.

Pasibaigus bažnyczioj ap- 
vaikszcziojimui, kapitulos sa
narei, profesoriai ir kiti kuni
gai nusidavė į vyskupo palo- 
cių, idant tenai palinkėti vys
kupui ilgų metų ir geros svei
katos.

Vardan klerikų seminarijos 
atėjo delegacija po vieną isz 
kožno kurso po vadovyste 
džiakono Alek. Grigaiczio, 
idant pasveikinti vyskupą, 
vyskupas matydamas tiek mei
lės ir prisiriszimo jo dvasisz- 
kų sūnų, labai nudžiugo ir už- 
praszė ant pusryczio, po to ir 
užsibaigė minėta szventė.

Isz Naugarduko, Gardino 
gub.

Isz szito miestelio ateina 
liūdnos žinios, ir jei teisingos 
nevienas Lietuvis turės su 
szirdies skausmu atsiduksėti, 
nes musų garsaus ant visos 
pasaulės dainio Adomo Mic- 
kevicziaus buveinę, tai yra 
namą, kur jis užgimė, ir pa
augo, žada' dabartinis jų loc- 
ninkas tūlas Dambrovskis 
parduoti tam, kas daugiaus 
už juos mokės, jis matai yra 
advokatu, gyvena mieste Tvė
rė, jam turbūt nerupi szitokie 
palaikai. Kaip nesmagu bu
tu, jei koksai žydas, vokietis 
arba burliokas minėtus palai
kus pagautu į savo nagus, jam 
nerūpėtu gerbti palaikus ne- 
mirsztanczios garbės. Ar jau 
ir terp Lenkų neatsiras atsa- 
kanczio žmogaus, kurs pasi
rūpintu į savo rankas paimti 
szituos palaikus; kitur stato 
pamenklus, o užmirszta apie jo 
gimtuvės lizdą!

Prancūzijos masonai 
bianriaus elgias,negu lau

kiniai.

juos stabmeldžeis (pagonimis). 
Szitai du pavyzdžiu jų nedo
ro ir begėdiszko pasielgimo 
kokių dasileido pastarose die
nose.

Poni Morkiza de Wentworth 
isz New Yorko, žinoma artist- 
ka-dailydė, iszsiuntė ant-visas- 
vietinės parodos į Paryžių la
bai grąžei nupiesztą jos pa
czios paveikslą senutėlio Leo
no XIII ir paveikslą kardinolo 
F erraty.

Parodos užveizdetojams ne
galima buvo nepriimti port
retų. Bet ką cze daryti, 
idant parodyti savo velniszką 
neapikantą ant Tėvo szvento- 
jo, sumislijo nors ant juoko 
iszstatyti to garbingo vyro, ku- 

saulės krikszczionis, neatski
riant protestonų, bet teip-gii 
Turkų sultonas ir daugelis 
stabmeldiszkų tautų. Tą, ži- 
nyma, nuveikė su tikrai maso- 
niszku vinklumu, kadą artist- 
ka įėjo ant parodos dailos par- 
sitiknnti, ar atsakanczioje vie
toje yra patalpinti iszdirbimai 
pamatė, jog paveikslas Tėvo 
szventojo buvo užkabintas terp 
menkos verczios teplionių; isz 
vienos pusės nuogos mergos, 
o isz antros pusės tūlos pa
leistuvės niekam netikusio pa
veikslo; ant gąlo kardinolo 
paveikslas pastogėje užkabin
tas! Artistka užprotestavo 
priesz szitokį begėdiszką pasi
elgimą ir reikalauja, idant jos 
dailidiszkus darbus parkeistu į 
atsakanczią vietą.

Metų sukaktuves, pajemimo 
Bastilijos 14 d. Liepos rfp- 
vaikszcziojo tokiu budu, jog 
kryžių Legijos suteitė žydei- 
kai Sarai Bernhardt, dėl pa- 
nėkuno ženklo, par kurį ant 
szios pasaulės atėjo ant visų 
žmonių iszganymas.

Jis vėl dirba.
Anglakasio, žinoma, užduotis viena isz 

sunkiausių, kuri reikalauja geriausios 
sveikatos ir spOkos. Bodą sergancziam! 
P. Prank Holub isz Ballaire, O., raszo 
apie tai pas Mr. Joseph Triner, 437 W. 
18 st. Chicago. Ill., sekanczei: 16 d. vasa
rio szių metų asz apsirgau ant tipho, 
kurs apleido mauę po 3 nedolių, bet pasi
liko blogas pasekmes. Asz negalėdavau 
nieko sužlepcziuoti, todėl asz dariaus 
silpnesnis ir baisesnis. Daktaras teipgi 
manę gydė nuo vidurių, bet be pasekmes,, 
po to liepO man gerti vyną, kokį galima 
geriausi gauti. Asz tadą parsitraukiau 
Trener’s American Elixir of Bitter Wine 
apie kurį tiek pagyrimų skaicziau laik- 
raszcziuose. Mano gydytojas, Dr. Walz, 
paragavęs tuoj pasako, jog tai esąs ge- 
riausis. IszgOrus 12 butelių jo, asz esmu 
dabar būtinai sveikas, kaip ir pirma, ne
žiūrint ant to, jog daugelis daktarų jau 
abejojo apie mano pasveikimą ir niekas 
nesitikėjo, kad asz vėl galeczio dirbti ka
syklose. Bet asz szendieną dirbu be jo
kio pailsimo ir guliu sakyti, jog tiktai. 
Triner’o American Elixer of Bitter Wine,

40 metų vyskupas nė Szvente- 
nuošė, nė apylinkėje nesilankė. 
Todėl neapsakomai džiaugs
mingas buvo žmonėms tas vys
kupo atsilankymas.

Niera tos dienos, kad nebūtu 
po laikraszczius apraszymo 
apie prancuziszkų masonų ne- 
žmoniszką ir, staczei sakant, 
begėdiszką pasielgimą, tie jų

kurį asz dabar visados laikau namuose, 
duoda man spėkas ir stiprumą. Asz mis- 
lijų, jog daug serganczlų įpatų dekavos 
man už atkreipimą jų atydos ant szitos 
geriausios medicinos, kuri tikrai jį iszgy- 
dys nuo visokios ligos vidurių, kepenų ir 
skivio, todėl asz ir pagarsinu tą vieszei.
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kris vieszpatysczių kariume- 
nės 7.000.

Negana to, isz Tai Juan 
pranesza, jog 60 misijonierių 
likosi nužudytu ir 100 vietinių 
krikszczionių, isz to matyt, 
kad jau boxerei apsiautė vi
durines ir pietines provinci
jos; isz Shangajaus vėl raszo, 
buk ciecorius ir ciecoriene isz 
Pekino parsikraustė į SiNgan 
Fu. Skaitlinga kiniszka kariu- 
menė tapė įsiusta į Mukden, 
kad sulaikyti atemanezią mas- 
koliszką kariumenę, todėl ne
užilgo isztiks į asztrią kovą 
tarp tuodviejų, nes maskolisz- 
ka kariumenė eina isz Vladis- 
vostoko ant Pekino.

Chinieczei, kurie buvo už
gulę Blagovesczenską, sustatė 
visas savo spėkas 
upės Amūro. Jie 
vyti isz sodžiaus 
Maskolei isz dalies 
chiniszką miestelį
užėmė visas geriausias pozici
jas ant deszinio jo Amūro skar
džio, nuviję isz tenai kitajie- 
ežius; jie mat, nesitikėjo už
puolimo maskoliszkos 
jos/ nė isz priszakio, 
užpakalio.

Kitajieczių krito ant
2.000 ir 17 armotų maskolei 
paėmė. Vakarop Maskolei 
uždegė sodžių Sakhaliną, tadą 
kitajieczių rindose ugnis ėmė 
silpnėti ir jie buvo priversti 
pasitraukti, vienog tame pa- 
cziame laike kitajiecziams pri
buvo ant pagelbos 7000 ka- 
riumenės, par tat isztiko į 
smarkią kovą, nės kitajieczei 
užgulė ant maskolių, tapė vie
nog pargalėti pasitraukė į 
Aigun, isz kur po ilgos ir asz- 
trios kovos maskolei iszvijo.

ant kranto 
likosi isz- 
Sakhalino. 
isznaikino 
Aigun ir

Iszeina kas ketvergas Chicago, Ill.
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Žinios isz pasaulės.

Žinios isz Amerikos.

nepasiskubins

Chinai.
Niekas dabar negali supai

syti kas ten dedasi Chinuo- 
nuose: vieną kartą laikrasz- 
czei raszo, buk Chinai iszsker- 
dę visus terptautiszkus amba
sadorius, dabar vėl pranesza, 
(buk visi esą gyvi, tikt ap
gulti z Chiniszkų maisztinin- 

! ■. f

kų, ir jei terptautiszkos 
vieszpatystės
jiems ant pagelbos į trumpą 
laiką, turės padėti savo gal
vos. Teip-tai Suvienytų Val
stijų rundas pagaliaus gavo ir 
telegramą nuo savo ambasa
doriaus Conger, esanezio Pe
kine, sekanezio turinio: Ang- 
liszkojė ambasadoj. Tuoįtem- 
pioję Ugnėje, apsiausti chi- 
niszkos kariumenės. Greitas 
pagelbėjimas, gali tiktai isz- 
liuosuoti nuo abelnos skerdy
nės. Conger. Anglija vienog 
nenori tikėti tękioms žinioms, 
ji sako, gudrių chinieczių jos 
yra iszmanytos, kad terptau- 
tiszkos kariumenės skubinimos 
sulaikyti, ir tuomi įgyti laiką 
ant geresnio savos kariumenės 
suorganizavojimd. Amerika 
matomai ant to telegrama pa
sitiki, nes apturėjus ją Va 
szingtone valstijų sekretorius 
Hay iszsiuntinėjo jo kopiją 
pas visas vieszpatystės, kad 
skubintu savo kariumenės Pe
kino linkon. ‘ Ar dabartinė 
valdžia yra rankose ciecorie- 
nės-naszlės, ar kunigaikszczio 
Tuan’o, iszeina ant vieno; nes 
abudu turi vieną ir tą patį 
tikslą: iszvyti arba nužudyti 
visus svetimtaueziuš. Maisztas 
apėmė visą ciecorystę ir nevie
nas vice-karalius neįdrįs abel- 
nam judėjimus priesztarauti.

Kariumenė, kuri iszdrįso 
užpulti ant maskoliszko miesto 
gulenczio maskolijos žemėje, 
ant visko yra pasirengusi. 
Pagaliaus neilgai trukus, vice- 
karalei pakrasztinių provin
cijų, numetę savo liczynas, 
stos į glitą svetimžemių prie- 
szų, ir tadą svetimtaueziams 
beliks vienintelis iszsigelbėji- 
mas terptautiszkų vieszpatys
czių kariszki laivai, kurie sto
vi prieplaukose Kiniszkų van
denų. Kas galėjo 6 mėneseis 
atgal pamislyti, jog paėmimas 
Tien Tsin reikalaus 10,000 
terptautiszkos kariumenės ir 
jog prie apgulimo to miesto

Austin, Tex. Terp Italų 
dirbanezių prie geležinkelio 
Mexk’e, apsireiszkė geltonasis 
drugis, todėl szitie parsigandę 
kraustos cielais bureis į Teksą 
ir New Meksiką, par tat yra 
didelė baimė, jog jie gali ir 
czion tą ligą pardanginti; val
džia saugsta rubežiaus ribas, 
kad danginus nebeįeitu.

Washington. Czion gavo 
žinoti, jog buvusesis Su v. Val
stijų apastaliszkas delegatas 
Satolli, likosi Tėvo szventojo 
paskirtas prefektu Propagan
da de Fide, yra tai augszcziau- 
sis urėdas dvasiszkoje herar- 
chijoj katalikiszkos Bažny- 
ežios — pirmoji vieta prie Po
piežiaus.

Dubuque, Ia. Audros czion 
padarė neapskaitomas pra- 
gaisztis. Perkūnas trenkdamas 
į namus Jono McQuinlan už- 
muszė ant vietos jo dukterį 14 
m., visą szienpjutės darbą su
naikino; visas lig sziol nup
jautas szienas parnieką nuėjo, 
teipgi daugybė gyvolių pra- 
gaiszo.

Hamburg. Hamburge strai- 
kuoja visi darbininkai prie dokų li
nijos Hamburg-American Line.

Vietines žinios.

Isz darbo lauko.

— Mikalojus Szkuda (turbut arne 
lietuvis), gyv. po nr. 801 Houston 
avė., petnyezios vakare likose suva
žinėtas ant depot Baltimore & Ohio 
geležinkelio.

— Daugiausiai mėsos dėl terptau- 
tiszkos kariumenės Chinuose gali 
pristatyti Chicagos gyvuliu pjoviny- 
czios. Praeitoje sanvaitėj 10 vago
nu iszsiuntė mėsos į Port Arthur dėl 
maskoliszkos ir Japoniszkos kariu
menės.

— Sudžia Sabath atidavė po 
Grand Jury J. Wendowskįuž atkan- 
dimo pirszto tūlai M. Kolochinskai.

— Milijonierka Helena Gould 
praeitoj sakvaitėj atlankė Fort She
ridan garnizoną, kareiviai visi buvo 
pastatyti į glytas ir pro ją praeinan
ti jie ginklus prezentavojo, mat, ji 
karėje tarp Iszpanijos ir Amerikos 
atsižymėjo, kaipo labdaringa mote- 
riszkė, auklėdama savo rankomis su
žeistus kareivius.

— Chicagos priemiestyje Chicago 
Heights siauezia skarletina ir difte- 
rija, sako isz priežasties netikusio 
vandens.

Augsztutiniojo geležinkelio lini
jos Duglas Park nakties laike iszbė- 
go tris vagonai isz rėlių prie Centre 
avė., vienok niekas isz pasažieriu ne 
susižeidė.

— J. F. Bluma, 4 metai atgal įkan
do pasiutęs szuo, rados, buvo 
kaip reikiant iszsigydęs. bet nesenai 
subludo, ėmė loti it tikras szuo, ir 
bėgioti ant visu keturių, nabagą 
dabar jau nebegalės iszgydyti.

Pack- 
tiktai

New York. Tula sirėte 
(mote^isz^ė isz Sirj jos), kuiųat- 
plaukė ant laivo Havanos, 
staigei mirė. Gydytojams ją 
paržiurėjus, pasirodė, jog ji 
mirė geltonojo diugio liga 
Laivas tapė sulaikytas ant sa
los Hoffman dėl kvarantanos.

•Keturios diSnos neapsako
mos kaitros paszlave vėl dau
gybę aukų; praeitoje seredoje 
termometras rodė 98 laipsnius, 
70 įpatų mirė ir 50 sunkei su
sirgo.

Johnstown, Pa. 2.500 
žmonių ant depot Pennsylva- 
nijos geležinkelio laukė atei- 
nanezio trūkio, idant ant jo 
susėdus nuvažiuoti į Lakemont 
parką ant pasilinksminimo, 
tuotarpu žmonėms besigini- 
dant atėjo isz antros pusės ta- 
vorinis trūkis, kurs 6 įpatas 
sužeidė, o isz tų dvi mirtinai.

Kansas City, Mo. Czion 
atidarė biurą dėl norinezių 
pastoti į kariumenę, kad da- 
pildyti pulkus, kurie bus ne
ilgai trukus iszsiųsti į Chinus. 
Gubernatorius Stanley gauna 
daugybę laiszkų nuo žmonių 
norinezių pastoti į kariumenę 
ir keliauti ant karės į Chinus.

Carlinville, III. Žinios 
ateinanezios isz Chinų teip 
įszižino tulus karsztgalius ir 
minksztproczius Verden mie
stelio, jog užpuolę ant Chinie- 
ežių skabltuvių akminimis isz- 
daužė visus langus ir sunaiki
no namo murines sienas. Sze-. 
szis sykius szauta, vienog- nė 
vieno nepataikė nuszauti. Du 
minėtų skalbtuvių locninin- 
kai pasprukę pasislėpė po pa- 
licijos priedangą.

Cope Nome, Alasca. Isz 
czion pranesza, jog rauplės, 
tiphus ir blusinės smarkęi 
siauezia tarpe aukso jieszkotų, 
kuriuos bureis kas diena varo 
į aną svietą.

New Castle, Cal. Szito. Imiesto prekystės dalis visa 
iszdegė, atneszdama pragaisz- 
ties §100,000. .

•į Scranton, Pa. Miestelyj Olim- 
pat anglių kasykla Deleware Hud
son Co. likosi uždaryta isz priežas
ties straiko.

■f Indianapolis, Ind. United 
Mine Workers 2 d. Liepos turėjo 
savo kasoje S70,368,05. Daugelis 
kalnakasių reikalauja, kad tie pini
gai butu apversti ant pagelbėjimo 
straiką pakėlusių.

Chicago, III. Darbininkai, 
dirbanti skalbtuvėse nesenei susirin
ko į Schoenhopeno ir nutarė įkurti 
terp savęs uniją, idant darbdaviai ju 
neskriaustu.

Peczkuriai Fulton Market 
ing Co. sutarė su darbdaviais 
8 vai. ant dienos tedirbti.

Stalioriai teipgi straiką iszloszė. 
Locnininkai dirbtuvės durių ir spel- 
czių (romų) Įaugu, prie kampo 21 
ir Loomis Sts., pddArė vėl sutarimą" 
su Amalgamated Woodworkers 
Council, nusilenkdami priesz juos. 
4 mėn. atgal jie pakėlė straiką dėl
to kad, dirbtuvė * nenorėjo priimti 
vien unijonistų.

Straikieriai prie statymo namų be 
pertrūkio gauna pagelbėjimą nuo 
ivairių darbininkiszku orffanizaciiu; 
ir sziose dienose terp stalioriu iszda- 
linta §5000.

■į Dallas, Tex. Darbininkai prie 
Dalias Consolidated Street R.R Co. 
pakėlė straiką, bet kompanijai pasi
sekė sugriebti tiek seabsų, jog strit- 
kariai nenustojo judėję.

New York. Sudžia McGaug- 
lin augsztesniojo sūdo iszdavėsekan- 
tį nusprendimą: kiekvienasdarbinin- 
kas turi tiesą pasakyti kam ir su 
kuomi nori dirbti. Teippat turi tie
są pasakyti darbininkai, prigulinti 
prie kokio susivienyjimo, jog nenori 
dirbti su žmonėmis, kurie nepriguli 
prie jokios darbininkiszkos organi
zacijos.

Cze pakėlė straiką bemažko visi 
duonkepei, reikalaudami geresniouž- 
mokesnio ir trumpesnio dienos dar
bo.

•f Ashland, Pa. Uždarytapriesz 
3 sanvaites dirbtuvė geležies ir plie
no, tapė vėl atidaryta.

*■ Portland, Ore. Iszkraustyto- 
jai prie dokų pakėlė straiką, reika
laudami ant adyno po 40c.

Green Bay, Wis. Už atstaty
mą užveizdėtojaus prie dėjimo nau
jų telephone dratų visi darbininkai 
pakėlė straiką.

^į Elwood, Ind. Stato cze nau
jas geležies dirbtuves, kurias, pra
dėjus dirbti, priims 1000 darbinin
ku. V

5 McKees Rocks, Pa. Malle
able Co., rengia czionais naujas dirb
tuves, jau dabar gavodarbąGOO dar
bininku prie statymo dirbtuvės.

Miles, O. Fabrikas American 
Sheet Steel Co. taps padidintas, o 
tada priims į kokį 1000 daugiaus 
darbininku, r U

Homestead, Pa. Dirbtuvėse 
Cornegie, nedirbus per kėlės sanvai
tes, dabar vėl pradėjo dirbti ir 4000 
darbininkų sugrįžo prie senojo dar
bo.

E. Chicago, Ind. Ilgai stovė
jęs fabrikas Iron & Steel Co., pradė
jo sziomis dienomis vėl dirbti ir 1000 
darbininkų gavo darbo.

Idaho valstijoje senatorius 
Shoup teip savo atsitikimą pa
pasakoja; apie 30 metų atgal 
kada Vestuose buvo daugindi- 
jonų randas Suvienytų Valsti
jų Amerikos manę pasiuntė 
ant rubežiaus kovoti su Indi
jon ais. 'Sykį gavbme žinę, jog 
emigrantus suėmė Apacziai 
garizono kamendantas davė 
man 50 geriausių kareivių ir 
prisakė iszgelbėti emigrantus 
su jų turtais ir nubausti Apa- 
czius. Keliavome per 6 die
nas ir pamatėme indijonų aba- 
zę apie 15 szimtų. Indi jonai 
tuoj pradėjo ant mus bėgti 
szaukdami. Asz sustaeziau 
savo pulkelį antkalno į ketur
kampį ir prisakiau, jog turime 
muszties smercziop,nes indijo- 
nai mus suėmę žudytų gyvus 
lyg smerczio, prisakiau kad 
kaip asz szoblę iszkelsiu, kad 
visi cieliuotu ant indijonų vy
resniojo, o kada asz mojuosiu 
su szoble kad szautu. Tada 
asz jojau vienas pasitikti indi- 
jonus,blaszkydamas baltą ske
petaitę dėl ženklo pakajaus. 
Indijonų vyresnis su savo pa
rankiniais atėjo manę pasitik
ti. Jis man liepė pasiduoti, 
nes, sako, tu esi aut mano že
mės, o jei ne, tai gyvi nelik
site. Asz jam gražiai atsa
kiau, jog asz neatėjau kovoti 
su jumis, tikt asz pildau prisa
kymą savo vyresnio, ką manę 
siuntė dėl iszgelbėjimo emi
grantų. Apaczių vyresnysis 
nusijuokė ir atsakė, jog jokio 
rokundo su tavimi nedarysim, 
turi eiti su mumis. Tada asz 
tariau: isztraukęs szoblę, žiū
rėk, mano vyrai jau cielijaant 
jūsų ir pakol tavo žmonės szaus 
vieną szuvį jus busite negyvi. 
Indijonų virszininkai, matyda
mi savo prapultį, liepė atvesti 
tuos kaltininkus, ką į nelais
vę suėmė emigrantus. Tada 
amerikonai juos suėmę parke
liavo į savo garizoną, o tie 15 
szimtų Apaczių sekė paskui 
nedrįsdami, vienok nieko da
ryti kad jų vyresniu neužmusz- 
tu. Amerikonai nubaudė kal
tuosius, o vyresnius palikę po- 
kėlė puotą (bankietą) dėl visų 
kitų indijonų.

Nuo to laiko buvo ramybė 
(pakajus).

Philadelphia, Pa. Knights 
of St John Convention — Ry- 
cieriu szv. Jono susirinkime 

if

iszrinko komitetą dėl susivie- 
nyjimo visų katalikiszkų drau- 
gysczių, vien tik ant to: kad 
visi iszvieno darbuotųsi už ka
talikų lygybos tiesas su kito
mis religijomis, bet be jokios 
kliutės draugysezių įstatams, 
kaipo tai: kalboms, konstitu
cijai, virszininkų ir randui, 
tik dėl sutvėrimo vidurinio 
arba central board valdžios 
dėl geresnio užžiurėjimo mi
na votų mierių. Dėl užlaiky
mo lygybos katalikų kaipo 
ukėsų, dėl stipresnio szelpimo 
katalikiszkų laikraszczių ir 
platinimo katalikiszkos litera
tūros; dėl apginimo katalikisz
kos tiesos ir protestuoti priesz 
visokius užpuolimue ant jų.

Szita vienybė katalikiszkų 
draugysezių nejokiu budu ne
bus politiszka.

Ant szitos Vienybės katali
kiszkų draugysezių nerokuo- 
jant szv. Jono ricierių delega
tai buvo atsiųsti:

(skait. sąnarių): 
Knights of Columbus 65,000. 
Young Men’s Institute 20,000. 
Bohemian Cath. Union 10,000 
Ancient Order of Hibernian

104,869 
Ladies Auxilr. A.O.H. 26,711 
Catholic Order of Foresters

82,684 
Cath. Knights of America

23,000 
Cath. Releif and Beneficiary

10,000 
I. C. B. U. Association be 
skaitliaus.

Be tų, dar ką delegatų ne- 
prisiuntė, bet nori pristoti, isz 
viso jau yra susivienyjusių 
apie 600,000. Kasztas susi- 
vienyjimo tik busęs 1 c. nuo 
sąnario. (Kaip matyt czekai 
pirmesni dėl apginimo tikėji
mo negu lenkai arba lietuviai. 
Dievuliau duok, kad ir mu- 
siszkiai susiprasti. Tėvo szv. 
pasiuntinis Martineli, vysku
pai ir kunigai laimina ir lin- 
kia. kad vienytus: katalikai.

mes turime. Tas tatai boksz- 
tas szeszis amžius lig Kristui 
negimus tapė atnaujintas Ka
raliaus Nabuchodonozoro,kurs 
įraszę padėtame, apreiszkia 
jog tas boksztąs likosi pasta
tytas priesz 42 gentkartes.

Žydai daugiaus esti iszdavė- 
jais arba rėdytojais maskolisz- 
kų laikraszczių. Ant patvir
tinimo szitos musų sakmės, 
privedame keletą skaitlinių; 
korespondentas, iszeinanczio 
Varszavoje žydiszko laikrasz- 
czio „Hamelic“, su džiaugsmu 
pranesza, jog Paryžiuj ant 
puotos susirinkusiejie laik- 
rasztininkai buvo daugiausiai 
žydai: ir teip „Odeskij Listok

Mieste Sydney, Australijoj, 
smertelna liga vadinama — 
bubonic Plague — daugel žmo
nių apsiedo. Randas žinoma, 
atskirė tuos ligonis asabnei 
nuo svieto. Katalikų kunigas 
tikt vienas pirmiausei ir pas- 
kiausei tarp kitų religijų pa- 
siszventė dėl aprūpinimo d va- 
siszkais reikalais mirsztanczius, 
o tai tikras piemuo guldo gal
vą savo už avės savo!... .

— Keturios kartos karėj 
(vainoj). Simus, tėvas, Bo- 
ežius ir praboezius Būrų vais- 
ke kovojo ir liko su savo je- 
nerolu Cronje nusiunsti ant 
Szv. Elenos salos.

Heiperino Kaminskio žydo, 
„Ruskija Wiedomosti“ — žy 
pas Lurja, „Nowosti“ Peterb. 
žydo Semionowo. Tolesnei 
lenkiszki laikraszcziai: „Kur- 
yer Warszawski - žydo Kron- 
je, „Žycie“ M. Lewi; teipogi 
lenkiszkas ,,Kraj“ iszeinantis 
.Peterb. žydo Piltz’o.

Isz to matyt, jog isz masko- 
liszkų lakraszczių nieko gero, 
negalima pasitikėti, jei Mau- 
szai, Leibai yra jų locnininkais 
arba rėdytojais, žydai visados 
turi tendecijas nemoraliszkas 
ir bedieviszkas.

Milžiniszka Kitajaus siena 
dabar vietoms pati griūna, vie
tomis yra griaunama, ta siena 
turi ilgio 2500 keliometrų. 
Prie papiedžios jos storumas 
25 pėdos, o virszuj 15 pėdų. 
Augsztis jos nekuriose vietose 
30 pėdų. Sugriovimas tos sie
nos nemažai reikalaus darbo, 
tame paeziame laike, kokio 
reikia ant sugriovimo anos sie
nos, galėtu sugriauti visus na
mus kaip dviejų Londonu, o 
žinoma gerai, jog Londonas 
turi arti 5 milijonų gyventojų, 
tai turi būti tenai nemažai na
mų. Chiniszką (Kitajaus 
muro) sieną pastatė 2000 metų 
atgal, dėl apsaugojimo nuo už
puldinėjimo Totorių, darbinin
kų skaitlius, kurie statė tą sie
ną, buvo suvirszum 2 milijo
nai žmonių. Tos sienos me
džiaga bus apvereziama ant 
pilimo pilių, kasimo iriszmuri- 
jimo vieszių vieszpatystės ka
nalų, grindimo gatvių, užve
dimo dėl vandens traukimo 
rezervarų ir t. t.

Apie 200 pilgrimų keliaus 
isz Najorko pradžioj July į 
Rymą. Arcivyskupas Marti- 
nelis, Popiežiaus delegatas, pa- 
sistorojo aniems gerą prijemi
ma. Pilgrimai duos Popiežiui 
dovaną Amerikos bumaszko- 
mis.

— Kardinolas Gibonsas isz 
Baltimores paszveutino tris 
nigerkas zokoninkes dėl uždė
jimo sociali szko clubo arba 
draugystės su’ visokeis užsibo- 
vijimais dėl j uodų žmonių Chi- 
cagoj, pagal paveikslo juodo 
kunigo mirusio Father Tolton, 
kurs suorganizavojo juodų 
žmonių parapiją Cicagoj.

Tūli nepažystami žmonės 
atvyko į Nurą, Lomžos valdy
boj pas Joną Morauskį, saky
dami, turį plianus, o ant jų 
paženklinta vieta, kur randasi 
užkasti turtai žemėje. Leng
vatikis ūkininkas, prijėmęs 
ateivius, leidosi se jais ant at- 
jieszkojimo turto. Ir iszties 
atrado puodą, kurį atidarius, 
atrasta daugybė geltonų pini
gėlių su paveikslu Napoleono 
III; vieną pinigėlį pajėmęs M. 
nuvežė į Ciechonową, o atli
kęs savo reikalus, persitikri
no, jog atrasti pinigai, .yra 
tikrai aukso. Jisai ir pake
leiviai apsvarstę, sutarė, jog 
po teisybei, pusė atrastųjų pi
nigų jiems priguli, bet pasiti
kėdami ant isztikemybės ūki
ninko, reikalavo 400 rublių, 
o kitus atsiimti žadėjo kitu 
žygiu atvykti, apturėję reika
lautus 400 rub., atsisveikinę 
su ūkininku, jo paties arkleis 
likosi atstatyti į Malkinę. Ne 
užilgo pasirodė, jog tie iszkas- 
ti pinigai, tai paprastos mar
kes prie grajimo kortų.

Apie Babilionijos bokszto 
stovį 355 metuose Kristui gi
mus ant pastarojo susirinkimo 
„Academie des inscription“ p. 
da Moly paduoda didelei svar
bias žinias. Nežinomame lyg 
sziol graikiszkame rankraszty- 
je, kurį Akademijai pareika
lavus iszversti, randasi apra- 
szymas chaldejiszkosios szven- 
tinyczios, kurią Harcocration 
atlankė, iszmieravo ir sykiu 
pabrėžė aiszkių-aiszkiausiai 
jos geografiszką padėjimą.

Įpatumas jos su Biro-Nem- 
roud, sumaiszimo kalbųboksz- 
tu arba „Boksztu Babel,“kaip 
sako, nėra abejotina.

Yra tai vienatinis dokumen
tas tikresnis apie palaiką se- 
nobiszkos architektūros, kokį

Katalikiszkas universitetas 
Georgetown Washingtone, ku- . 
rio vadovais yra kunigai Jezu 
itai, suteikė laipsnį daktarisz- 
kų tiesų protestonui, senato
riui Vest isz Missouri, kurs, 
nors ir būdamas nekataliku, 
vienok priekožnos aplinky
bės stoja drąsiai apginime ka- 
talikiszkųmokslainių dėlbied- 
nų vergiamų Indi jonų. Acziu 
Dievui nestokuoja vyrų gar

bės vertų terp visokio tikėji
mo ir paszaukimo.

Pirmasis straikas atsitiko 
33 szimtus metų atgal, Egyptę, 
kad Faraonas budavojo szveu- 
inycze Thebes.

— Patentas liko iszduotas 
už iszmislijimą naujos butel- 
<os, kurią sykį isztusztinus 
nebegalema pripildyti atgal 
Tas iszmislas bus didei geras 
dėl dirbėjų patentavotų gy
dyklų ir dėl jų pirkėjų, žino
dami, jog gydyklos yra tikros.

Nors kalnas Vezuvius ir žė
ruoja liepsnomis, komisija vie
nok susidedanti isz grapo Ma
rino de Saluzzo, Monsignoro 
Pacifito, inžinieriaus Breglia, 
architekto Pisanti, burmistro 
ir klebono Rėžiuos, kuri nutarė 
pastatyti nukryžiavoto Kris
taus stovylą, kuri but matoma 
isz tolo, sziose dienose leidosi 
ant to kalno, idant tam tikslui 
aprinkti atsakanezią vietą. 
Aprinko vietą atkalnėj Gaidės- 
oni, kur randasi bažnyczia,dar 
keliszimtai metų atgal pastaty
ta. Pakol stovyla bus pabaig
ta nutarta ant aprinktos vietos 
pastatyti milžiniszką medin. 
kryžių,* kurs saulės Spinduliuo
se butu matomasnet Neapolėj. 
Tėvas szventasis, Leonas XII" 
szitą projektą labai paremia ir 
parasze sekantį antraszą, kurs 
bus ant stovylos iszkirstas: 
,,Jezu Christo Deo Restitutae 
per ipsum salutis Anno MCM 
Leo P. P. XIII.

Norvegijoje, kurnesenei ka
talikų kunigus ant smerczio 
gaudė ir nuo katalikų atimda
vo visus turtus, iszsiųsdavo 
ant isztremimo, dabar randas 
atsimainė įžymiai; kur katali
kai tur mokslainę, ten žmonės 
nereikalauja mokėti duoklių 
arba mokesczių dėl vieszpatys- 
tės mokslainių užlaikymo, tei- 
pogi ir kitų daug gerų daiktų 
dėl katalikų daro.

Londone szpitolėje atra
do ant džiovos sergancziųnau- 
ją būdą gydymo. Visus lan
gus laiko atdarus, kad kuo 
daugiausiai szviežio oro butu 
nors ir szalta, teipogi ligonis 
turi manksztinties kasdieną 
tokiu budu apie 70 proc. pa
gerėjo isz ligonių.

Pittsburg, Pa. 10 d. July 
Thomas Telmore kurtas ir ne- 
bilis, 15 metų amž., nukrito 
nuo stogo savo namų stacziai 
aiit galvos.

Ambulance paėmęs jį vežė į 
ligonbutį, jis pradėjo sznekė- 
ti ką vaiku būdamas iszmoko, 
visi isz to labai stebėjosi.

. Mergina Helen Townsenc. 
isz Cincinnati yra Paryžiuje. 
Ana su jaunikiu ir savo sesers 
vaikiszcziu plaukė laivelėje 
ant upės Seine. Laivelis ap
virto ir pana Townsend nusi
tvėrusi vaiką daplaukė iki ki
to laivo, o matydama jos jau
nikį skęstant, priplaukė ir jį 
iszgelbėjo, kol isz kraszto pa- 
gelba nepribuvo. Žmonės ant 
kraszto susirinkę rankomsmu- 
szė o majoras miesto kapiliją 
atsiuntė už jos tokią drąsą.

Laike perkūnijos žmogus 
apsistojo daržinėje. Perkūnas 
trenkė į tą budinką ir žmogus 
likos negyvas ant valandos, 
bet atsitekėjus visas buvo svei
kas, tikt nė vieno plauko ne
liko ant galvos.

V engrijoj, mieste Debreczių,

kas gražu tiko, tikt mergina

kurio kojos kreivos arba kli-
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Kapitonas Jack O’Connell 
isz Escanaba, Mich., iszmisly- 
jo szaudyklę, ką szauja 400 
sykių per minutą, jam už tai 
siūlyta 8250,000.

Now Yorke mirė vyras nuo 
pabucziavimo szunies.

gus laikė umbrelių plieno ko
tu, perkūnas trenkė ir elektri- 
kos magnasas priėjo prie jo 
rankos, ir tapo pusėtinai pa- 
raližavotas.

ant tos dienos.
T. Dr. Szv. Martino.

Nuo atidarymo visasvietinės 
Paryžiuje parodos, jau lig 
sziol aplankė 11 milijonų 
svieto.
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szas. Jaunikis nuėjo į ligon- 
butį ir praszė daktarų, kad 
jam kojas sulaužytu ir tiesiai 
sutaisytu. Daktarai isz pir
mo neapsiėmė, ale kad jauni
kis nesiliovė praszęs, pada
rė ir ir po kelių nedėlių iszgy- 
jo visai ir per Sekmines apsi- 
ženyjo tą merginą.

Norwalk, Ohio. Kunigas 
Narcisus Pauchell mirė 40 m. 
atgal ir buvo pakavotas skie
pę po altoriumi, o dabar jo 
kūną iszėmė ir rado teip svei
ką ir gražu kaip ką tikt palai
dotą, o kūnas nebuvo baisa- 
motas (embalmed).

Ant szio svieto yra tris ką 
duoda liudyjimą: dvasia, van
duo ir kraujas. Dvasia, kurią 
Jėzus atdavė į rankas Dievo 
Tėvo sopuliuose ant kryžiaus; 
vanduo, ką isz szono bėgo ir 
kraujas, kurs isz szirdies Jė
zaus plūdo, yra tai liudytojai 
Jo didžiausios malonės.

Garbingas kunigas Thomas 
McGrady Cincinnatėj sakė pa
mokslą protestonų Congrega
tional bažnyczioj jų užpraszy- 
tas: „Kodėl asz esu katalikas“ 
daugybė protestonų su didele 
-atydą klausė.

Kronaliną nekurios mergos 
nori vėl įvesti Berline terp 
moteriszkosios lyties, vienok' 
didžioji dalis moteriszkųjų yra 
prieszinga tam, ir stacziai tą 
įvedimą laiko, kaip nemora- 
liszkumo veisimą.

Anglijos karės ministerstva 
apskaito karės kasztus pieti
nėj Apriko j e ant 10,000,000 
svarų sterlingų arbo 2,280,000 
000 markių. Milžiniszka su
ma paleista ant naikinimo be- 
reikalo žmonių.

Prezidento McKinley pra- 
boczius buvo katalikas, bet 
apleido savo tikėjimą. Priesz 
smertį szaukėsi kunigo, bet 
veltui,- negavo. Su Dievu ne
galima žerta voti.

Tąsa.
II.

Nakties svecziai.
Po valandos niekas nebutu 

atsižinęs, jog nesenei pirm to 
dvare vieszpatavo iszgąstis ir 
liūdnybė. Neramios ir nejau
kios baimės, vietą užėmė links
mas sznekesys pagrįžtanczių 
medinczių.

Vienas tiktai užlaikė savo 
paprastą ramybę, ir nė žodžio 
netardamas, žiurėjo liūdnai ir 
rodės, jog jam nemeilus jų 
džiaugsmas, — buvo tai rym- 
tas, senas Eugenijos tėvas.

— Don Alwar, — prakal
bėjo į jį Ferdinandas, — tiesą 
pasakius Tamstos tylėjimas 
szendieną man visiszkai nepa
tinka.

— Tavo pasielgimas dar 
mažiaus man patinka.

— Asz malonėcziau žinoti 
isz kokios priežasties? — už
klausė Ferdinandas, truputi 
tuomi atsakymu užgautas.

— Ar tau neinasi apie gy
vastę ir sveikatą tavo paczios 
ir mano dukters, o ant galo 
teip-gi ir apie mano? paklausė 
senis kaip ir isz netyczių.

— Dėl meilės Dievo, kaip 
gali tokius klausimus užduoti! 
Iszties nežinau, kuomi užsitar
navau, idant apie tai abejotų- 
mete. Meldžiu tavęs, tėve, 
nežiūrėk teip asztrei ant ma
nęs, nes negalėsiu gardžei pa
valgyti vakarienės, o esmu di
delei isząlkęs.

— Bus tai paskutinioje czi- 
czion dvare, — po valandėlės 
atrėmė Don Alwar.

Ant tų žodžių Ferdinandas 
tylėjo, dėl Eugenijos buvo kaip 
priminimas ir pakurstymas;to
dėl naudodamos isz szitos ap
linkybės, maldavo jo smar- 
kiaus, ne kaipo kitais kartais, 
kad kuoveikiausei apleisti 
dvarą, kiek galint jau ant ry
tojaus, nes jiems ant sprando 
kiekviename žinksnėj kybojo 
pavojus nuo szalip esancziųjų 
neprietelių.

— O dėlko tai, — paklausė 
ant galo jautras ricielius, — 
turiu apleisti dvarą mano tė
vų, kaip koksai minksztapro- 
tis?

Ko asz galiu bijoties apkas
tas pylomis dvare?

— Maurų ir tavo likimo — 
atsakė Don Alwar.

— Mauru? tų arabiszkų 
minksztplauczių? Nesupran
tu, dėlko, patįs būdami buksz- 
tus, ir manę norite įbauginti, 
kaip mažą vaiką, kokeis niek- 
niekeis, arba kurie bailus. 
Gėda kožnam, kurs geibia sa
vę nereikalingu slapstymos, 
nevartojęs pirmu jokių apsi
gynimo įnagių!

Paskui jau ramiai mėgino 
partikrinti paczią, uoszvį, jog 
nėra ne jokios priežasties 
skrupavimo, bet veltui. Va
karonę valgant Eugenija at
kartojo savo praszymą ir įkal
binėjimą. Tėvo prajautimas 
ir jai rodės, kad turi pamatą, 
ji pati savo szirdėje jautė, ko
kį ten neramumą, rodės tai 
įspėjimas artinanczios nelai
mės. Jos žodžei vienos; ne- 
atsiekė savo tikslo; nes kuo 
daugiaus Ferdinandui prikal
binėjo, tuomi jis atžuglesnis 
darės.

— Iszties, — kalbėjo, — 
linkėtina butu, -idant mano 
kaiminai atsilankytu nors szią 
pat naktį! Į mums mano pi
lės atsimusztu ir jų makaules 
kaip jūrių vilnis į uolas susis- 
kaldytu. Pirmiaus nė žinks- 
nio nežengsiu ir nesidanginsiu 
į Zamorą, lig tėvų dvaras 
liepsnose nepaskęs.

Užkaitintas vynu neliovės 
priesztaravęs, senis artinos du
rių linkon.

— Ar jau ant atilsio einate, 
Don Alwar.

— Paklausė Ferdinandas, 
sulaikęs jį kambarėje.

— Teip, bet ant amžinojo 
atilsio, atkirto užkabintasis, 
sėsdamas vėl į kėdę.

Bemaž-ko toje pat valando
je įėjo į kambarį Diego su ap- 
reiszkimu, jog koks tenai se
nis, kurį abelnai vadindavo 
visi pustelninku, ir kursai jau 
nesykį lankėsi dvare, dabar 
atvyko ir praszo pono grapo 
ant valandos pasznekesio, ne
žiūrint ant vėlyvo laiko.

— Su manimi nori pasima
tyti?

— Atkartojo jaunas ricie- 
rius. Kas jis yra? Pustel
ninkas — turbūt Tėvas Sara- 
fini!

Sziczion jį įvesk!
Paskui gilei užsimislijo.
— Ko tas pusteninkas ga

lėtu nuo manęs norėti, — gra
pas sau durnojo, — paprastai 
lig sziol ateidavo

■ praszyti, szį žygį, 
kitą reikalą turi.

Gal nori manę 
nuo kokio pavojaus, nors ne- 

. žinau kas tai galėtu būti, antrą 
pus apvertus, tuoj dasižinosiu.

irgi toje valandoje stokavo 
drąsos ir kantrybės.

— Jei maloningas V. Die
vas neatsiųs aniuolo, kurs mus 
iszgelbės isz neabejotinos pra
žūties, nėra dėl musų kitokios 
pagelbos. Vienog dar nepra
žuvome — pridūrė skubinda
mos pas ricielius. — Jeigu tu
rime pražūti, tai pražūsime 
drąsei su kardu rankoje. Tė
ve, į Tavo rankas atsiduodu
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Nesitikėtas atsilankymas 
jam truputį uždavė rupesczio, 
nors szirdėje prie to nenorėjo 
prisipažinti. Didelis tylėji
mas užvieszpatavo kambarėje, 
kurį partraukė tikt įėjimas 
pustelninko, kurs buvo apsi
vilkęs viena aszutinę. Veido 
sudėjimas, ant kurio visados 
Rimtybė žibėjo, rodė dabar 
didžiausį nusiminimą.

Įėjęs pro duris, isz didelio 
nuvargimo par valandėlę ne
galėjo atgauti kvapp, nė žo
džio negalėjo isztarti.

— Ir kas Tamstai stojos, Tė
ve Serafini?

— Užklausė Ferdinandas, 
keldamos nuo stalo. — Ar no
ri sznekėti į manę vieną.

Pustelninkas, pavadi ntasTė- 
vu Serafinu, žvilgterėjo ant 
Ferdinando paczios, o paskui 
linkterėjo galvą, tarytum duo
damas ženklą patvirtinimo.

— Ar reikalas einasi apie 
manę vieną, ar apie visą 
miną ?

— Apie visą szeiminą, pone 
grape, — sznibždelėjo Ferdi
nandui ateivis. Jei tikt gali
ma ant valados pasznekesnio 
ant keturių akių. Nes mano 
nejauki žinia ponią gali baisei 
iszgązdinti. Nežiūrint ant to, 
jog tie žodžei buvo pj|sznibzda 
isztarti, jautrios Eugenijos au
sis nepraleido pro szalį.

— Geriau, czion pasilik, — 
tarė jai vyras, pasaugojęs, jog 
iszgirdo apie ką einasi.

— Tikt tau rodi j u pasireng
ti ant to, kad iszgirsi visai 
nelinksmas naujienas.

Tadą Tėvas Serafini pasa
kė parsigandusiems, jog jei 
grapas tuoj neapleis dvaro su 
paczią, senų uoszviu ir saujale 
ricielių, kuriuos turi prie sa
vęs, tad ąant jų visų užkris smer- 
tis arba papuls į belaisvę. 
Priesz valanda gi tūlas arto
jas atbėgęs į jo cielių isz arti
miausios sodos praneszė, jog 
skaitlingas buris mauritonisz- 
kų karžygių leidosi į karę, ir 
kaip rodos linkon dvaro.

— Jų pulkoriu, — toliaus 
kalbėjo Tėvas Serafini, esąs, 
kaip man pasakojo ansai arto
jas, Hossan Ogiu, kaip žino
me, baisiausis krikszczionių 
neprietelius.

.— Hossan Ogiu! — suszu- A o
ko parsigandęs Ferdinandas.

— Asz nujaucziau, nujau- 
cziau! — atkartojo Don Alwar 
— Dieve turėk mielaszirdystę 
ant musų! — Ferdidandai, — 
atsigręžęs paskui į jį'— už va
landos jau gali būti negyvu 
arba elgetą. Ar ir dabar dar 
užkietėjęs nenori pamesti ne
laimingo dvaro, ar par savo 
kalczią nori pats savę ir mus 
visus pražudyti.

Ferdinandas žvilgterėjęs ant 
savo nubalusios paczios ir ant 
jos tėvo parimto didžiausį 
szirdgilą. Lig sziol nebuvo 
maty ties, nei girdėti prisiarti- 
nanczių Maurų, galbūt į kitą 
szalį pasuko?

Kadą Tėvas Serafini, į Die
vo Apveizdą pavedęs grapo 
szeiminą, apleido dvarą, Fer
dinandas paszaukęs tarną pa
liepė ricielius pažadinti ir pri- 
ruoszti ginklus dėl jų ir dėl 
savęs.

Tuotarpu žvilgterėjęs par 
langą, atszoks atbulas.

— Dėl meilės Dievo ar.jau 
artinasi — užklausė grapienė 
savo vyro.

— Jau cze pat yra — atsa
kė kurczei Ferdinandas. — 
Par vėlai parsergėjei, Tėve 
Serafini, manę! Juk tai cielą 
armiją ant manęs atsiuntė. Ką 
dabar veikti? Už keletos mi
liutų apsiaus visą dvarą.

Tuos žodžius grapas isztarė 
užkąsdamas, rankoje gniaužė 
kardo ranktūrį! Senis uoszvis 
stebėjos ant skaitlingo pulko 
neprietelių rainei, kaipo žmo
gus, kurs žino gerai, jog vė
liaus ar angscziaus teip turėjo 
nutikti. Grapienė apalpo ir gu- 

. Įėjo glėbeje savo vyro, kuriam

draugai, kovokime už gyvastę 
ir liuosybę, kurią mumis nori 
iszplėszti arabiszki szunis!

Tuos žodžius taręs, iszbėgo 
greitais žinksneis pas ricielius, 
kurie prižadinti, tuoj apsi
ginklavę stojo į kovą, žinojo 
jie gerai koksai jų bus liki
mas, jei paklius į Maurų ran
kas. Tiktai dar neramei lau
kė Ferdinando, nes jau ne- 
prietelei pradėjo laužties į pi
lės vartus.

— Atidarikite tuojaus, jus 
krikszczioniszki lengvagalvei! 
— szaukė stipriu tolie nakties 
laike nusiskambancziu balsu, 
Maurų pravadirius su pasity- 
cziojimu.

— Sztai ateina pas jus kai- 
minai isz Granados į sveczius. 
Ferdinandai ar jau miegti?

Niekas vienog neatsakė nė 
žodžio isz vidaus pilės, nors 
kiekvienam ant tycziojimos 
kraujas virė. Neilgai trukus 
Maurai iszlaužė pilės vartus, 
isz to prasidžiugę, it laukinei 
žvieris bliovė, rėkė, tie balsai 
pasiekė ausį vargszės mote- 
riszkės. Drebanti ir iszblisz- 
kusi puolė ant kelių, pakėlusi 
rankas į dangų maldavoViesz- 
paties galybių, idant daleisti 
mažai saujalei knkszczionisz- 
kų ricielių pergalėti gaujas 
netikėlių ir užlaikyti gyvastej 
tėvą ir vyrą. Tuotarpu ant 
lauko smarki kova virė, ricie- 
lei geriaus galvas dėjo, negu 
papulti į nelaisvę begėdisz- 
kiems Maurams.

Nežiūrint ant senatvės ir 
spėkų silpnybės Don Alwar 
pakėlęs apalpusią dukterį nu
sivedė, arba aiszkiaus sakant 
nuvilko ją į antrą kambarį, 
žvalgydamos, ar jau maurai 
dvare, bet ir jį spėkos aplei
do, sykiu su dukterę parpuolė 
ant žemės apalpęs.

Toliaus bus.

Teatraliszka D-te 
Martino losz teatrą 23 d. 
RugSėjo (September) po var
du: „Kantri Elena“ Freiheit 
Turner Hall po Nr. 3417-3421 
S. Halsted st., todėl meldžia
mos yra visos Draugystės ne

Aukos aut sergauczios.
Ant susirgusios merginos O o

Tekles Žvangalukes, reikale 
iszsiuntimo jos į krajų sudėjo 
sekanczios ypatos:
P. Jozapaitis
K. Szukis
J. Carnauskis
M. Carnauskis
A. Dulinskis
J. Miku u s

J. Jocevicze
J. Jakas
A. Klimas
J. Mozeris
K. Kamarauskis
K. Gircus
V. Balurunas
A. Virbickis
N. Slažas
J. Vinckus
J. Latonas
J. Balicauskis
K. Ezerskis
J. Mikalocas
P. Krasauskis
K. Krasauskis
A. Sarapinavicze
A. Balurunas
V. Jakas

85.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

50 
50 
50 
50 
50 
50 
50

S. Cirvanas 25
V. Vinckus 25
J. Noreika 25
M. Bagoziski 25
V. Ulvidas 25
P. Steponaitis 25
A. Pranciken 25
A. Grinevicze. 25
T. Bakutis 15
J. Galkevicze 10
J. Miknus 10
J. Kalnaitis 10
J. Buikis 10

Kolektoš 83.65
Prie durų bažnyczios

•

ant tos paczios naudos
surinkta. 813.98

In „Kataliko“ skai-

Prisiartinus pusmecziui vi
sus skaitytojus musų laikrasz- 
czio užpraszome, kad teiktu
mėtės užsimokėti už laikrasztį, 
kurie dar nesate už visus me
tus užsimokėję. Žinote, bro- 
lei, jog isz priežasties kriaus- 
tymos, turėjome daug iszkasz- 
tų, todėl pinigai mums yra 
sziuom žygiu didelei reikalin
gi, par tat pasirūpinkite kuo- 
veikiausei atsilyginti, netęsti 
daugiaus skolos už laikrasztį.

Redakcija.

Tąsa.
Tą gromatą, kaip sakiau, szv. Po

vilas skubei raszč; per tat jos stato
mas sziek tiek įvairiuoja nag kitos 
o įpacz cze stokuoja paprastų pa
sveikinimų ir paminėjimo apie mo
kytinius ir sądraugus. Tą viską tu
rėjo nuveikti ir praneszti Epezėcziams 
Tychikus, kurį apasztalas tam tikslui 
pas juos nusiuntė, t. y. duoti jiems 
žinią, kas su juomi dedasi, jog reikia 
ir palinksminti jų szirdis.

Gromata szv. Povilo pas 
Kolossenus.

Senutė. Kalossai buvo tai nedidis 
Frigijos miestas. Nors szv. Povilas 
ir perėjo skersai ir iszilgai Frigijos 
dviem sykiais, vienok į tą miestą neat
silankė ir Evangelijos neskelbė. Tik 
būdamas per trejus metus Epeze, 
rodosi, savo mokytinius ten nusiun
tęs įkūrė bažnyczią. Nes aiszkiai 
žinome, jog tūlą Filemoną apaszta
las atvertė, teippat ir Epatrą, kaip 
sako, lygią dali szv. Povilas kriksz- 
czioniszką religiją įžiebęs jo szirdy- 
je. Tas tai Epatras, sugrįžęs isz 
isz Epezo į savo gimtinį miestą, su
pažindino Kolosėnus su szv. tikėji
mu, jis teippat, sako buvęs, įkurtoju 
Bažnyczios, szalip esancziame mies
te Laodicėjoje-

Kolosėnu Bažnyczia daugiausiai 
susidėjo isz atsivertusiųjų stabmel
džių. Nebeto žinome, kad nebutu 
buvę ir žydai — atsivertėliai, dėlto 
kad jie pasklydę buvo po visus Ma
žosios Azijos miestus ir miestelius 
cze jie, teippat turėjo būti apsigyve
nę, nors ir mažame būrelyje.

Vienok, kaip į kitas bažnyczias 
teip ir cze įsismeigė neteisus apasz- 
talai ir suvedžiotojai, kurie pagimdė 
kokią ten naują religiją, mokino, 
jog Kristaus neužtenka dėl susivieny- 
jimo su Dievu, bet, sakė, buk mes 
gauną tą susivienyjimą ir atžvilgį 
Dievo tik per aniolus. Tuos aniuo- 
lus jie augszcziaus kėlė už Kristų ir 
vadino juos „mažesneiseis dievais*4 
mokindami, buk žmonėms reikia au
kas dėl jų krauti.

Szv, Povilas dažinojęs apie szitą 
nue Epatro, paraszė gromatą pas 
Kolesėnus, kurioje iszrodė, jog Kris
tus yra tikru Dievu ir Įkūrėjas (su- 
tvertojas) visų aniolų, jog jis tik tė
ra tarpininku tarp Dievo ir žmonių 
teip, kad per jį turime artintiesiprie 
Dievo ir maldas per jį vienatinei pas 
ji kelti, kaip tai daro visatinė szv. 
Bažnyczia.

O antroje gromatos dalyje apasz- 
talas suteikė įvairius perspėjimus, 
kaip tai, apie naują Kristuje gyve
nimą, apie užsilaikymą musų sugy
venime, apie priedermes vyrų ir žmo
nų, gimdytojų ir vaikų, szeimininkų 
link szeimynos ir tt.

Tą gromatą nuneszė Tychikus, 
kuriam apasztalas įsakė iszsiteiriau- 
ti, kas dedasi su Kolosėnais ir pa
linksminti jų szirdis. Su juomi irgi 
iszsiuntė Onezimą, kurs tenai buvo 
užgimęs; tuodu mokytiniu turėjo

apipasakoti tikintiems, kas nutiko su 
apasztalu ir jo sądraugais Romoje.

Toje gromatoje apasztalas sVeiki- 
nimus siunczia nuo Aristarcho, Mar
ko, tūlo Jėzaus, kurį vadino Joshu. 
Tolesnei sveikino juos Epatras, kurs 
pagal apasztalo liudyjimo meldgs už 
juos, kad butu tobulais ir dorybių 
pilnais. Ant galų galo teipgi pri
kergs szv. Lukosziaus ir tūlo Demo 
pasveikinimą.

Szv. Povilas linkėjo, kad ta gro- 
mata butu perskaityta teipgi Laodi- 
pijos bažnyezioje ir liepG pasakyti 
tūlam Archipui, kad prižiurgtu tar
navimą, koki nuo Vieszpaczio priė
mė. Matyti tas Archipusbuvo dija- 
konu, ar kunigu, o gal pagaliaus ir 
vyskupu, priėmęs Epatrą į kalinį Ro
moje. Locnu ranku gromatą pasi- 
raszęs liepė apasztalas Kolasėnams 
atminti ant jo panczių ir užbaigė 
žodžiais: „Dievo Mylista su jumis. 
Amen. '

Gromata szv. Povilo pas 
Filemoną.

Senute. Yra tai vienatinė groma
ta szv. Povilo raszyta pas szeipjau 
žmogų ir szventrasztyje patalpinta. 
Priežastis jos paraszymui buvo se
kanti. Filemonas, augsztos kilmes 
ukėsas Kolossose, turi būti, szv. Po
vilo likos atverstas Epeze, o paskui 
vienkart su Epatru platino kriksz- 
czioniszką religiją terp saviszkių. o 
pagaliaus galėjo būti ir į kunigus 
įszvenstas.

Atsitiko, jog vienas isz jo tarnų, 
Onezimus, apsivogęs, ar kokią kitą 
pragaisztį papildęs, isz baimės baus
mės paspruko isz namų savo pono ir 
dasigavo į Romą. Cze szv. Povilas 
jį atvertė ir apkriksztyjo, pagaliaus 
ilgainiui tapė apasztalo sądraugu.

Vienok szv. Povilas nenorėjo lai
kyti pas savę tarnų pabėgusių be 
daleidimo savo szeimininko.

Taigi siųsdamas Tychiką į Kalosus, 
davė jam už sąkeleivį Onezimą, įsa
kęs jam sugrįžti pas savo senąjį po
ną. O savo gromatoje paraszytoje 
pas Pilemoną praszė jo priimti One
zimą atgal, nes, sakė apasztalas, jis 
dabar esąs būtinai kitas — naujas 
žmogus, jog jį galįs visados pas sa
vę laikyti nekaipo tarną, bet kaipo 
draugą ir brolį. Pragaisztį jam pa
darytąją szv. Povilas pats prižada 
sugrąžinti. Iszaiszkinęs visą szitą 
dalyką szv. Povilas pasiremia ant 
juodviejų bicziuolystės, ir turįs, sa
kęs, viltį, jog jo szitas praszymas 
bus iszklausytas.

Gromatos užbaigoje apasztalas 
praszė Filemoną pasteigti jam prie
glaudą, kur galėtu užeiti isz kalinio 
iszsiliuosavęs ir prikergė nuo savo 
sądraugu pasveikinimą.

Gromata szv. Povilo pas 

Žydus.

Senutė. Szv. Povilui, kaip jums 
žinoma, pavesta buvo pasiuntinystė 
prie stabmeldžių; vienok jis beat- 
žvilgio teipgi rūpinosi ir žydus at
versti, o jau atsivertusiuosius isz žy
dų krikszczionis lygiai savo malonę 
apsiautė, kaip ir stabmeldžius — 
krikszczionis. Tas pasirodo isz jo 
gromatos paraszytos pas žydus laike 
kalėjimo Romoje į Jeruzolymos baž
nyczias, arba vėl į visas kitas Pales
tinos bažnyczias. Nes tuomet buvo 
labai liūdnas likimas Jeruzolymisz- 
kės bažnyczios. Mirus Storastai Fes- 
tui pakolei pribuvo į provinciją jo 
įpėdinis Albinus, vyriausis kunigas 
Ananus, naudodamos isz nesanczio 
ciecoriaus vietininko, suvadino žydų 
sueigą ir ant jos apskundė Jeruzo
lymos vyskupą, szv. Jokūbą Mažes
nįjį už peržengimą zokono ir nusu- 
dyjo jį akmenimis užmuszti.

Toliaus bus.

Sruojos Užplūdimas.
1899 m.

Sruoja — upe, lyg sziol tyki, ko szėndien rustauni ? 
Per szią naktį tiltus, piles, malūnus kam griauni? 
Visųpirmu Smilinginę juoku pylę ardai;
Prasigraužus asztriais dantims, toliaus nardyt-nardai. 
Pasisziauszus isz cze puolai į Alsėdžių prūdą, 
Nors vėl radai tvirtą pilę, vanduo — szmaukszt — iszgrudo. 
Pasitaisius pati takus, lendi po — patilczią 
Drąsiai trenkti tiltui galvon — sakais, kad netyczia 
Ir sukniu'so tiltas tuojaus, ant szono pavirto ‘ 
Ir plauszkojas vandenyje, kaip ta boba girta.
Isz cze toliaus szniokszti, krioki, putoms apsidrėbus, 
Ardai, laužai, draskai, plėszai, neszi, vis sugriebus. 
Kaip žvėris vėl užpuoli malūnus szitus: 
Ir Rylinę, ir Siedinę, juękies, tuoj paritus 
Skubiai varai visus darbus, nors nieko nesamdai, 
Ką sutinki, vis paveiki, net akmenis lamdai. 
O kiek toliaus tu, kaip meszka, nernėdama, rysi; 
Tvoras, tiltus, gal ir triobas griausi, lyg pailsi. 
Musėt, pyksti tu ant musų, pasakyk tik, dėlko? 
Ar kad žmonės į malūnus leiclž žydą, žydelką? 
Jeigu už tai, matos aiszkiai, kad smarvių nekenti; 
Nieko gero isz ten nebus, kur žyds lenda gyventi. 
Daug suktybių žyds ne vienam atvažiavęs darys, 
Poną savo szend’ ar rytoj’ ant vargų nuvarys. 
Upe miela! Ko-gi pyksti? Tark žodį bent vieną! 
Bene už tai, kad žvėjokai braido szventą dieną? 
Žvejodami vandenyse tavo brangią žuvį, 
Į bažnyczią tokie neina, melsties skaud liežuvį. 
Negal apspėt, dėlko szirdies tu geros neturi;
Plaukdama pro visus szniokszti, rusczioms akims žiuri. 
Mat, neleidęs man iszklausti szio tvano, 
Rodos, nori tu nuo manęs, kaip kokio „paklano. 
Ryszkis, upe! kaip sau nori, asz už tai neduosiu 
Kad tu pylas, tiltus ardei, aszei nemaluosiu.

Tiktai del vyrų
e>

Už dyką bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 
dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
?u raszys į State Medical 
nstitute. Iszgyde daug vy

rų kurie kentojo ant svei
katos ir nuo jaunumenCs, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenczO nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystos iszdiklno, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yrą prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenCjusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 

/ Elektros Building, Fort 
h Wayne, Ind. tai prisius tų 
U gyduolių dykai. Toji In- 
/'stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo uamų, idant patys 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.



Naudingi pamokymai.
Alyva kad negestų. Supy

lus alyvą arba aliejų buteliu, 
reikia ant virszaus antpilti 
gryno spirito bent per colį ir 
užkiszti gerą korką.

Karsztymetėje pienas kad 
greit nerugtų, reikia įdėti ke
letą lapų krieno.

Žuvis kaip galima užlaikyti 
ilgai gyvas be vandens? Žu
vis ir ledauneje greitai 
genda. Verta pabandyti se
kantį tarpą: gyvą žuvį apli
pyk visą szlapsu riebiu moliu 
ir padėk ant ledo ledaunėje. 
Sako, teip apmarinta žuvis 
par keletą mėnesių užsilaikan
ti gyva: nujemus molį ir įdė
jus vandenin, atsigaivinanti. 
Szitas tarpas esąs vartojamas 
kitajieczių.

Ar szvieži kiausziai, pažinti 
galima sekancziu tarpu: ket
virtą dalį svaro druskos (8 
latai) isztirpink kvartoje su 
treczdaliu vadens. Įmerk 
kiauszius: visuszviežiejie nu
grims tuojaus ant dugnio; ku
rie nebėra visai szvieži, tie ne- 
grims ant dugno, bet nei ant 
virszaus neiszplauks; pagedu- 
siejie pluduriuos ant virszaus.

Riebias pietmes isz popie
riaus galima iszimti, truputį 
suszlapinus vandenim! ir pat
rynus pulveriu, padarytu isz 
deginto alūno (koso) ir sėros 
žiedo, imant abiejų po lygią 
dalį.

Metalines maszynų dalis 
szveicziama sekancziu budu. 
Vieną dalį parafino isztirpink 
deszimtyje dalių kerosiu o; tuo 
skystimu isztepk szveicziamąjį 
dalyką ir palik ant sutkos pa
stovėti; tadą nuszluostyk vil
nonę lakatą (szkurliu). Po 
to geležis ar plienas blizga lig 
naujai butu paliruotas.

Dr. M.P. Kossakauskis
\

3315 S. Morgan ulyczios
Aptiekoj J. Leszczynskio, 

kožną dieną
nuo lOtos iki 12tai valandai 

priesz pietus.
CHICAGO, ILL.
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Pigei aut pardavimo
3280 Illinois Court, namas turi 13 
ruimų, ant 2 lubų; lotasturi 127 ket
virtainių p6dų.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

oziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos z Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesį rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą, nuo skaitytojų, priimi 
nCti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie :

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Dickens avenue, 

CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gorimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga aut poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudcjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mieli.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bCs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

DENTISTAS.
Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 

Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.
Kas tik koki nori daktara paszaukiame 

per Telepona už dyką.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30,40 ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Ir. Marija biai
Lietuviszkas daktaras, kas dienų 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICĖ.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę’, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdotiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
Collėge ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų,'kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumu.. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kąs ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj,

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: J nuo9ryto,iki Ipo piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
E^Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore Chicago, Iii.

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^~GRABOR1US.^>

POVILAS MAŽAIKA

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
, užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA YAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi
juokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu'del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

F. Smulski,
. U L David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirsati,
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose. ’
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BBCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
y 
■<

Buczerneje visokias mesas už
laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Numanu.

4514 S. Paulina st.

Stanislovas Mastaiti.

irasm im k. l nn
Ofiso ( nuo 3 iki 10 isz ryto 

„j,".,. j » 1 » 3 P° I,ienl adynos: ( „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981
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581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS 111 1.UKKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
aut Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metu. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

Temikit!

YJ

V

d

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Ahromns, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
c yip'E'A'RTpc isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

IV. VILA Jjio nereikalaujate eiti į Fotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, III.

k

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart, .
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 82.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Paitaian SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siuusti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per telepona 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mč-sas 
rūkytas, sūdytas ir szvie
žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra gurant a vojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,, ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

WP0WSZECMA1VSUWA
KRAJOWA

1894

Dr. J. GINSBERG,
1S4 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.
vdonilfl?' Nuo 8-10 isz ryto 1-2VwdddlUUw i p0 pįet jr nuo 5—-j vak_

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingi; už pigę prekę galima 
parhndavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^Hį 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Apgarsinimas.
Nauji Lieturiszka-Lsnkisska Aptieki,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus, 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridikevy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
™ dotiniema Kunįgams ir guodotin. 
S? Draugystėms, kad asz dirbu wi- 

sus augszeziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 

S geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 

13? gu kiti fabrikai.
Į? Su guodone

W. SkO^IINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

C. W, DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
PomlQdzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedaž 
Realnosci, Karty Podrož.ue, Okrątoive 1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Eolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pteulędzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniędzy Zagranicznych, Notarynsze Publiczni.

Szitas gražus laikrodėlis 
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zCgorOlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresa, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

case10 Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptrauk

tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zOgo- 

■av \ v lrehs isz abiejų pu- 
yffi/siu. Kiekvienam jis 

f. patinka. Pritaikinta 
v del jo geriausi Ame- 

rikan Movements.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

ZCgorelis del vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drūtus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio uekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 25 ui. Puikioms 

kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Garantavotas ant 5 m. AtsiuskTint C. 
O. D. $ 1,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailesys.

Puikus zogorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zogorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A mrTVTZ t Visi musų zegorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1 ULlfl K l aDt musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni THiiio-ni vr<i nfainafi 8U orderiu» gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
wCl pilllgill J I ii ilLSllįSLl atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zOgorelių prekes kila vis augsztin.

~ BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL t


